Hujusmodi habito libello sub die 13 februarii 1877 rescribendum censui : « Episcopo qui transmittat particulas documentorum, ex quibus apparet ipso in limine fundationis « dubitatum fuisse de obligatione applicandi missas, atque « inspectis actis sacrarum visitationum, referat an in iisdem « mentio aliqua occurrat de prædicta obligatione. »

Morem S. Ordini gerens antistes literis diei 22 junii 1877 respondit : « In ipso limine fundationis de obligatione applicandi missas dubitatum fuisse, imo probabilius non extitisse, ex eo evincitur, quod in actis pastoralis visitationis tempore piæ fundationis nulla de hujusmodi obligatione mentio fit. Confirmari videtur ex allegatione quam ex exemplari in bibliotheca Morcelliana illius parœciæ fideliter exscriptam mitto. Inspectis vero pastoralium visitationum actis ab anno fundationis 1631 usque in præsens, mentionem quidem de onere cooperationis in cura animarum factam esse, nullam vero de missarum applicatione fieri deprehendi. Ratione insuper habita de reddituum tenuitate hujusmodi obligatio non modo onerosa sed plane importabilis foret. Ea tamen ad unguem servabuntur quæ sacra Congregatio servanda esse declaraverit. »

Post hæc rescriptum edidi : *Per summaria precum.*

Hodie itaque in plenariis comitiis hæc causa disceptanda proponitur; hinc meum est in medium afferre quæ hinc inde observatu digna videntur.

Facit pro applicatione principium, quod injuncta celebratione censeatur quoque volita applicatio, nisi hæc arbitrio capellani fuerit relicta. Amostaz. *de caus. piis*, lib. 2, cap. 3, num. 49. Pasqualig. *De sacrif. nov. leg.* quæst. 208, n. 6.

Pignatell. *Consult. canon.* 139, n. 12 et seq. tom. 1. Deficiente ideo in fundatione expressa exemptione ab applicatione, dicendum videtur, quod canonicus in themate ad missas applicandas teneatur. Amostaz. loc. cit. cap. 3, n. 59. Pignat. loc. cit. n. 15.

Et jure merito; præsumi enim non potest, quod fundator dum onus celebrationis missarum demandavit, præcipuum ipsarum fructum sibi suisque nolisset applicari. Hinc ex hac præsumpta fundatorum voluntate principium invaluit etiam in foro, quod missa pro fundatore est applicanda, licet ipse applicationem non expresserit. Exemplo sint resolutiones S. Ordinis in *Tinœn.* applicationis sacrificii diei 8 aug. 1668, lib. 26 decr. fol. 61. *Mediolanen.* applic. miss. 16 maii 1733. *Taurinen.* 9 sept. 1775 ad 2 dub.

Post hæc inutiliter ad observantiam confugiendum videtur, primo quia ipsa semper constans a fundatione non fuit; secundo quia non obstante contraria observantia Sacra hæc Congregatio alias applicationi locum esse definivit, prouti videre est in *Tridentina* applicationis missarum diei 26 augusti 1769, § *Et quatenus.*

Alterâ sed vero ex parte perpendi potest, quod in fundatione nullum onus applicationis injunctum reperitur, imo hoc exclusum censendum esse videtur, quia fundator solam celebrationem, non vero applicationem demandavit, quam expresse imperasset, si eam voluisset, ad tradita per Pignatell. consult. 139, num. 3, tom. 1. Suarez, tom. 2 de Relig. tract. 8, lib. 2, cap. 17, num. 7. Quod argumentum majus robur acquirere videtur, ex eo quod testator præcipiendo suo hæredi anniversarium solenne expresse illud celebrari voluit « per l'anima mia, di mio padre, madre, e parenti, » proindeque censendum est noluisse applicationem pro aliis missis, pro quibus applicationem non expressit, ceu tenuit H. S. C. in *Romana* red. et applic. miss. diei 15 decemb. 1714, dub. 2, et in alia *Romana* 29 januarii 1791.

Eo vel fortius in hanc sententiam deveniendum esse putarem, quia testator non modo designavit ecclesiam in qua essent celebranda dicta sacrificia, verum etiam edixit celebranda esse « all'altare di S. Giuseppe, ovvero a quell'altare che lui giudicherà a comodità del popolo nella suddetta chiesa. » Quare contemplata potius videtur a testatore comoditas populi et ecclesie cultus, ac decus, quam suffragium ipsius fundatoris, ut innuit Tamburin. lib. 3 de sacrific. missæ, cap. 5, et 3, num. 22 quo in casu missas applicandas non esse ex sola celebratione præscripta docent resolutiones a S. Ordine editæ in *Callen.* applic. sacrificii diei 17 decembris 1679, lib. 40 decr. fol. 4. *Tricastinen.* applic. sacrif. proposita die 18 julii et resol. die 8 augusti 1711. *Mantuanæ* applic. sacrif. 19 novembris 1718. *Novarien.* 22 novembris 1727, *Fulginaten.* 7 septembris 1737. :

Quibus omnibus, si addere placeat reddituum tenuitatem, quæ anno 1776 ad applicationem excludendam prolata fuit, onus impositum canonico coadjuvandi parochum in exercitio curæ animarum, electionem canonici factam a testatore in persona sibi benevisa, decretum curiæ anni 1731 post quorundam theologorum vota declarans præfatas missas esse liberæ applicationis (quæ omnia ex reperto et exhibitio documento sciant), nec non immemorabilem observantiam, ac tot antistitum patientiam, absque dubio viderentur præfata missæ minime onus applicationis secumferre.

Verumtamen si EE. PP. præ ea sapientia et prudentia qua fulgent in dirimendis quæstionibus judicent prædictas missas esse quoque applicandas, tunc dignentur videre 1º num absolutio pro præteritis omissionibus sit concedenda. Ipsam enim suaderet bona fides, quæ in jure, et penes H. S. Congregationem præsertim in hisce casibus quanti valet nemo est qui ignorat. Dignaentur 2º decernere, num dispensatio, aut